<sup>1</sup> Diese Zeile fehlt in A, sie ist auch nur eine vorläufige Wiederholung der gleichlautenden vorigen Zeile. <sup>2</sup> A: ob. <sup>3</sup> A: Skerenberg.

<sup>4</sup> A: ob. <sup>5</sup> A: Cemestorph. <sup>6</sup> A: Tiloni de F. L.

Antiqua Villa euria Frederici figuli solvit iij ob. — curie heredum Kunikonis de Bergoz site ad sinistram manum dum itur ad molendinum quondam Thilonis Magni, | quarum ultima tangit ad Aquam solvunt viiiij den. — dominus prepositus Novi Operis dat j sol. de curiis sibi solventibus in Nova Villa — hic finit census, qui vocatur Worteinz, summa constitut in iij tal. et xx den cum j ob.

### [Census de ortis.]

It. nota quod cap. habet in Antiqua Villa de iij ortis apud Aquam xxxxiij sol. et totidem pullos et iste census vocatur Censu de Ortis et persolvitur in festo Michaelis et dividitur inter residentes et presentes tantum.

### [Census qui vocatur Denarii Lignorum.]

It. nota quod cap. habet unum censem, qui vocatur Denarii Lignorum et sunt vj tal. novorum den., quorum iij tal. in festo Walpurgis et iij in festo Michaelis omnes rustici de Petersdorf de silva prope villam iacente solvere tenentur; iste census pertinet ad Corpus et de ista silva dantur palme in die Palmarum.

| It. eccl. habet in Petersdorf de curiis xxiiij sol., quorum xij dantur in aniv. Conradi de Aschere, alii dantur plebano ibid. nomine eccl.

It. nota quod eccl. habet j censem, qui vocatur

### Census occidentalis

et spectat ad corpus et iacet in villis infra scriptis:

In villa Blidungen primo sunt ix mans., quorum quilibet solvit vj sol. et xj den. cum ob., qui den. vocantur den. advocatici; it. quilibet eorundem mans. solvit j f. av. et ij modiolos et iij pullos Michaelis. — it. in eadem villa Bl. sunt iij mans., qui solvunt xij sol. et iij pullos et ij modiolos av., solvunt eciam den. advocaticos. — it. in eadem villa Bl. sunt iij mans., qui solvunt viiiij sol, iij pullos et ij modiolos av., solvunt eciam | den. advocaticos. — it. in villa Bl. est j mans., qui specialiter solvit celerario iij pullos et iij sol. et ij modiolos av. et eciam solvit den. advocaticos. — it. in Bl. communitas dat vj f. av. de indagine S. Crucis.

It. in Trebere sunt iij mans. solv. xxiiij sol. et quilibet istorum mans. solvit j f. av. et ij modiolos et iij pullos et xj den. cum ob. advocatico ut supra.

It. in villa Enkenrade (siehe Erläuterung g) sunt ix mans. solv. quilibet mans. ij sol., j pullum et vj den. advocaticum.

It. in villa Cegenworgel<sup>1</sup> sunt viiiij mans., quorum quilibet solvit ij sol. et j pullum et vj den. advocaticum ut supra.

<sup>1</sup> A: Ceghenworghel.

It. rustici in Trebere dabunt cap. iij f. av. de silva, que pag. 103 dicitur Sneyte; it. rustici in Tr. dabunt cap. iij f. av. de silva, que dicitur Benhayn; nota, quod isti<sup>1</sup> advocatici debentur solis celerariis.

It. in villa Haverungen sunt xij mans., quorum quilibet solvit vj sol., iij pullos et ix den. cum ob. advocatico; it. scultetus ibid. de allodio dat xiiij f.: vj sil. et vij av., quorum xij spectant ad corpus et j f. sil. in festo S. Augustini et j f. av. in die S. Jeronimi distribuuntur in choro; dat eciam id. scultetus iij sol. de j mans., qui in aniv. Henrici dct. Nigri dantur; it. id. scultetus dat j mrc. de prato, que distribuitur in aniv. Theuphanu imperatricis(!). — it. de xij mans. predictis rustici, qui illos colunt, dant celerario | vij f. av., sed in den. advocaticis celerarius habet ij pag. 104 den., advocatus j.

It. in villa Ymmenrade sunt iij mans., qui solvunt xij sol., quorum iiiij in aniv. Henrici de Wilrade militis dantur, alii vij spectant ad Censem Occidentalem.

It. in villa Kemestete sunt vj mans., quorum quilibet solvit vj sol. et ij pullos.

It. in villa Lumenigerade sunt viij mans.. quorum vj solvunt iij sol. et iij den. et ij pullos in festo Michaelis; it. ij mans. solvunt v sol. et iij pullos et quilibet istorum mans. solvit viiiij den., quorum den. ij dantur celerario et j advocato.

In villa Cruteshayn sunt vj mans., quorum v solvunt cap. et j mans. sculteto, quorum quilibet solvit xxx den., ij pullos et vj den. | advocaticos, quorum den. ij debentur celerario et j pag. 105 advocato.

It. in villa Bunten sunt viij mans., quorum quilibet solvit xxx den., ij pullos et vj den. advocaticos, quorum den. ij debentur celerario et j advocato.

It. in Inferiori Rodesleyben<sup>2</sup> est j mans. solv. iij sol.

It. in villa Merbeche est j mans. solv. xxx den.

It. in villa Kerichdorff<sup>3</sup> sunt v mans. solv. v fertones; media pars istius cens. cedit eccl. Novi Operis. [C: iste census in Kerichdorf est venditus pro xxiiij mrc. den. et dedimus medianam partem eccl. isti anno dom. MCCCLXXIX.]

It. in villa Kemestete sunt vj mans., qui solvunt ij tal. preter iij sol. et non spectant ad istam distributionem, sed distribuuntur in aniv. | mortuorum, quod supra positum est.

It. in villa Kerichdorf prescripta est j molendinum solv. j fertonem; media pars istius census in Kerichdorf cedit eccl. Novi Operis [C: venditus est].

<sup>1</sup> A: den.

<sup>2</sup> A: Roldesleyben.

<sup>3</sup> A: Kerchdorph.

**It. in villa deserta Bulingen** sunt vj mans., quorum quilibet solvit vj sol. et ij pullos.

**Nota it. in villa Haverungen** scultetus presentat celerario de censu predicto iij tal. et ij sol. — it. id. scultetus dat j mrc. de prato, que mrc. distribuitur in aniv. Theuphanus imperatoris (!). — it. dat iij sol., qui dantur in aniv. Henrici Nigri. — id. scultetus dat xxxij<sup>1</sup> pullos.

**It. in villa Trebere et in Blidungen** scultetus presentat pag. 167 de illo censu vj tal. et j tal. et j sol | it. dat iij sol., qui spectant celerario specialiter et xxx pullos.

**It. in villa Lumeningerade** scultetus presentat iij tal., de quo id. scultetus recipit iij sol., qui sibi cedunt. — it. dat de pullis xxxv<sup>2</sup> pullos.

**It. in Kemestete** sunt xij pulli et xxxvj sol., qui dantur in aniv. ut supra est dictum.

**It. in villa Petersdorf<sup>3</sup>** dantur xxij pulli, qui dantur celerario.

#### [Census in Voylsborg.]

It. nota quod eccl. habet in Voylsborg<sup>4</sup> et in villis circumiacentibus cccl mans., solv. cens. den. preter allodium in Voylsborg, quod solvit censem anōnis, qui supra positus est, et iste census anōne spectat ad Corpus. — it. dantur de eodem allodium pag. 108 v mrc. in festis et in aniv. de quibus supra | positum est, que mrc. spectant ad presencias in choro et omnis alter census spectat ad Corpus. — it. cap. habet in villa Voylsberch xiiij mans. preter j, qui solvunt vj tal. preter iij sol.

**It. in villa Kaldenborn<sup>5</sup>** cap. habet xxij mans., qui solvunt viij mrc. cum j et j fertonem<sup>6</sup>.

**It. in villa Spreten** cap. habet xxij mans., qui solvunt x mrc. preter lot.

**It. in villa Steynbornen** cap. habet xxvj mans. preter j, qui solvunt x mrc. et vj lot.

**It. in villa Brampach** cap. habet xij mans., qui solvunt pag. 109 xij tal. et ibid. ij serviles mans., qui solvunt x sol. et de eisdem bonis datur celerario j tal. et senioribus iij sol.; it. habet j mans. et j, qui dicuntur Lenichen et solvunt xv sol.

**It. in villa Vilebornen** cap. habet xij mans., qui solvunt ix mrc. et ibid. j serviis mans., qui solvit xxx den.

**It. in villa Eberwinesdorf** cap. habet vij mans., qui solvunt iij mrc. et ij serviles, qui solvunt x sol.

<sup>1</sup> A: xxxvj. <sup>2</sup> A: xxxxij. <sup>3</sup> A: Peterstorph. <sup>4</sup> A: Voghelspurch. <sup>5</sup> A: Kaldenbornen. <sup>6</sup> A: preconi.

**It. in villa Albrechtesleyben** habet cap. xxij mans., qui dicuntur Swingelt, quorum mans. quilibet solvit vij lot., iij mans. exceptis, quorum quilibet solvit ij fertonem, summa istius argenti sunt x mrc. j fertone minus. | it. cap. habet ib. in Albr. vj pag. 110 mans., qui dicuntur Vrigenhut, quorum quilibet solvit x sol. — it. ib. in villa predicta habet cap. vij mans., qui dicuntur Selgerede, qui omnes solvunt ij tal. et ij sol. — it. ib. habet cap. iij mans., qui mans. dicuntur Bona Sagittarij, quorum quilibet solvit viij sol. — it. celerarius habet ib. iij mans., qui solvunt j tal.; summa denariorum in illa villa sunt vij tal. et iij sol. — it. ib. est j mans., qui dicitur Lenichen, solvit ij sol. — summa predicte ville in toto est xxvij tal. et iij sol.

**It. in villa Erickesleyben<sup>1</sup>** cap. habet iij mans., qui solvunt ij mrc. et j lot.

**It. in villa Nermesdorf** cap. habet + viij mrc. lotone minus pag. 111 et ij tal. et iij sol.; ib. habet celerarius xxij sol.; ib. habent vicarii eciam xij sol.

**It. in villa Rorbeche** cap. habet x mrc. et iij fert. et xxx sol., de<sup>2</sup> hac summa datur senioribus iij sol.

**It. in villa Aroldeshusen** cap. habet ij tal., de<sup>3</sup> quibus collectori ij sol. et custodi iij sol.

**It. in villa Loubingen** cap. habet ij tal. et cantor ij de vij mans. in campus et de v curiis in villa.

**It. in villa Marchvipeche<sup>4</sup>** cap. habet viij mans., quorum quilibet solvit xv sol., de quibus sol. dantur preposito ij tal. et v sol. — it. datur j tal. in aniv. | Hildewini, quod superest pag. 112 detur<sup>5</sup> celerario; summa autem istorum den. in ista villa sunt vij tal. et xxx den.

**It. in villa deserta que dicitur Widen** habet cap. vj mans., qui solvunt iij tal. et vj sol. pro pellibus collectori.

**It. in uno molendino apud Eckersberge** datur j fert. Vribergensis argenti, quod molendinum Nuwestede nuncupatur.

**It. in Voylsborch<sup>6</sup>** est una vinea et unum molendinum, que servunt allodium.

Nota<sup>7</sup>, quod scultetus noster nomine eccl. confert omnia bona cap., prepositi, scolastici, custodis et cantoris in villis predictis preter feoda militaria prepositi, et quicunque confert, habet v sol. pro iure eccl., sive multum conferat, sive parvum. — it. nota, quod scultetus noster in Voylsborg habet Optimale in bonis

<sup>1</sup> A: Elrickesleyben. <sup>2</sup> A<sup>1</sup>: de ... bis sol. als Randbem. von späterer Hand. <sup>3</sup> do ... bis sol. desgl. <sup>4</sup> A: Marcvipeche. <sup>5</sup> A: debetur. <sup>6</sup> A: Vogelsburch. <sup>7</sup> nota bis Seite 113 v. sol. in A als Nachtrag von späterer Hand; die letzten Zeilen sind durch das moderne Beschneiden des Buches verloren gegangen.

omnibus, que dicuntur Swingelt in omnibus villis; it. habet pag. 113 Optimale | de bonis in Kaldenborn; it. nota, quod in omnibus bonis aliis preter Swingelt habet scultetus nomine eccl.

**Betemunt et Otenebute;** otenebute (*siehe Erläuterung h*) dantur loco optimalis et dantur pro eo viij sol.; Bettemunt datur, cuius filia nubit et dantur v sol.

It. nota, quod de isto censu in Voylsborc<sup>1</sup> predicto ante omnia dantur xxij sol. domino preposito, qui Heningphenninge vocantur; it. ij vicariis, qui cantant primam missam, dantur anuatim iij tal.; it. ecclesiastico dantur iij tal. et j ferto pro porco; it. preconi dantur iij tal.<sup>2</sup> — It. nota, quod scolasticus specialiter habet in Steylbornen iij mans., qui solvunt ij mre; it. in Voylsborg<sup>3</sup> sunt ij mans. qui solvunt ij tal., quorum j tal. cedit scolastico et aliud cantori; id. habet x sol.; id. cantor habet ij tal. in Loupingen. | it. habet xv sol. de una molendino in Salza, in quo habet cap. v sol., qui distribuuntur in die Michaelis. — It. habet x sol. de ij curiis vid. in piscina quondam Saxonis et de curia adiacente versus aquilonem. — It. in villa Woldersleiben habet cantor v sol. den., j aucam et ij pullos; notandum eciam est, quod scolasticus et cantor debent providere ecclesie de succentore competente et quilibet eorum dabit ipsi succentori x sol. singulis anis, pro quibus ipse succendor cantabit pueris in scolis et ordinabit in choro, que fuerint ordinanda; scolasticus vero rectori puerorum in expensis solus providebit; cantor vero in festis duplicibus quando decanus celebrare tenetur<sup>4</sup> personaliter cantoriam observabit assumpto sibi uno de dominis, qui magis sibi expedire videtur; canonici vero, sive sunt scolastici, sive celerarii, debent ipsi decano pag. 115 in suis ordinibus personaliter ministrare; scolasticus vero tenetur in quibuscunque negotiis eccl. litteras expedire suo proprio pergameno.